
1 
 

3. Pielikums 

LA20 sadarbības grupas līgumam Nr. ….. 

1. SG uzņēmumu raksturojums, pienākumu, atbildības un veicamo darbību apraksts 

 

Nr. 
p. 
k. 

Partnera 
nosaukums/ 
saīsinājums 

Partneru saimnieciskā darbība,  
pieredze un projektā iekļaušanas 
pamatojuma apraksts 

Pienākumu, atbildības un 
veicamo darbību projektā 
apraksts 

1 SIA 
“Terūna”, 
VP1 

SIA "Terūna" ir uzņēmums, kas 
specializējas bioloģiski audzētas 
liellopu gaļas pārstrādē un liellopu 
audzēšanā. Uzņēmums ir izveidojis 
preču zīmi “Bauņu Bullītis”.  
Uzņēmuma darbības jomas ietver:  
gaļas pārstrādi un konservēšanu 
(izņemot mājputnu gaļu), brieža gaļas 
pārstrādi, ražojot dažādus gaļas 
izstrādājumus, piemēram, desas, 
kupātus un pastētes. Uzņēmums ir 
PVD atzīts pārstrādes uzņēmums. 
Uzņēmuma īpašnieks un vadītājs ir 
Jānis Šļaukstiņš, kurš ir arī Gaļas 
liellopu audzētāju biedrības valdes 
loceklis. Uzņēmums atrodas Matīšu 
pagastā, Valmieras novadā, “Bauņu 
gaļas cehā”. 

Projektā veic vadošā partnera 
uzdevumus. 
1. Pienākumi: nodrošina produkta 
atbilstību normatīvajām prasībām 
(bioloģiskā sertifikācija, veterinārās 
atļaujas, marķējums u.c.)., garantē, 
ka produkcija tiek ražota atbilstoši 
higiēnas un pārtikas drošības 
noteikumiem, nodrošina atbilstošu 
uzglabāšanas un piegādes 
temperatūru. 
2. Atbildība: kvalitātes 
nodrošināšana- uzturēt augstas 
kvalitātes un drošības standartus 
visā ražošanas un pārstrādes 
procesā, sadarbība ar citiem projekta 
partneriem – kopīgas loģistikas 
iespēju meklēšana, ražošanas 
grafiku saskaņošana, uzlabot 
piegādes elastību un efektivitāti (īsa 
piegādes ķēde), pielāgot atsevišķus 
produkcijas veidus izglītības iestāžu 
ēdināšanai, strādāt kopā ar citiem 
partneriem, veidojot ilgtspējīgu 
pārtikas aprites modeli. 
 

2 Kooperatīvs 
“Rūjienas 
oga”, P2 

Kooperatīvs “Rūjienas oga” ir 
lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvā sabiedrība, kas dibināta 
2012. gadā Rūjienā, Valmieras 
novadā. Tajā apvienojušies 12 nelielu 
saimniecību īpašnieki ar mērķi attīstīt 
kopīgu augļu un ogu ražošanu, 
pārstrādi un realizāciju.  
Ir apvienojušās ogu un augļu 
saimniecības, lai kopīgi meklētu 
realizācijas iespējas un attīstītu 
pārstrādes kapacitāti. Produktu klāsts: 
Kooperatīvs nodarbojas ar dažādu ogu 
un augļu audzēšanu, tostarp 
smiltsērkšķiem, zemenēm, avenēm, 
upenēm un citiem.  
2014.gadā Rūjienas centrā tika atvērta 
kooperatīva tirdzniecības vieta, kur 
sezonas laikā var iegādāties svaigus 
augļus, ogas un dārzeņus, kas audzēti 
vietējo zemnieku dārzos. Sadarbība ar 

Nodrošināt augstas kvalitātes 
produkciju atbilstoši Latvijas 
normatīvajiem aktiem un ES pārtikas 
drošības prasībām, savlaicīgi sniegt 
informāciju par piedāvāto produkciju 
(sortimentu, daudzumiem, cenām, 
piegādes nosacījumiem), piedalīties 
kopīgās sanāksmēs, plānošanas 
pasākumos un lēmumu pieņemšanā, 
kas skar SG darbību, ievērot kopīgo 
grupas darbības stratēģiju, 
zīmolvedības un reklāmas vadlīnijas. 
Svaigu ogu, augļu un dārzeņu 
ražotāji: 
– nodrošina regulāru un sezonāli 
plānotu piegādi ar svaigiem, 
kvalitatīviem produktiem; 
– atbild par produkcijas marķējumu 
un izsekojamību; 
– saskaņo loģistikas nosacījumus ar 
sadarbības grupas pārējiem 



2 
 

pārstrādātājiem: Kooperatīvs ir 
uzsācis sadarbību ar vietējiem 
uzņēmumiem, piemēram, “Rūjienas 
saldējumu”, lai nodrošinātu ogu 
piegādes pārstrādei.  Kooperatīvs 
“Rūjienas oga” ir aktīvs dalībnieks 
Latvijas augļkopības nozarē, 
piedāvājot kvalitatīvu produkciju un 
veicinot vietējo lauksaimnieku 
sadarbību. Projektā “Mani neuzmetīs!” 
lauksaimniecības kooperatīvs 
“Rūjienas oga” ir stratēģisks 
sadarbības partneris, lai nodrošinātu 
kvalitatīvu un vietēju ogu un augļu 
piegādi pašvaldības iestādēm. 
Kooperatīvs ir uzkrājis pieredzi 
produkcijas loģistikā, jo darbojas 
reģionālajā tirgū vairāk nekā 10 gadus. 
Iekļaušana SG sekmēs projekta mērķi 
– palielināt vietējo produktu īpatsvaru 
pašvaldības iestāžu ēdienkartēs –, 
vienlaikus veicinot reģionālās 
attīstības un pārtikas suverenitātes 
principus. 
 

partneriem, lai optimizētu 
transportēšanu. 

3 SIA “Cīruļi 
Agro”, P3 

SIA “Cīruļi Agro” ir Z/S “Cīruļi” aizsāktā 
darba turpinātāji. Z/s tika dibināta kā 
daudznozaru saimniecība- bija gan 
graudkopība, gan piena lopkopība un 
kartupeļu audzēšana. Laikam ejot, 
saimniecība specializāciju 
vienkāršoja, audzējot kartupeļus 
apmēram līdz 3 ha, graudus kā 
augsekas elementu ap 5 ha, dārzeņus 
līdz 0.2 ha. Tika veikta ābeļdārza 
un krūmmelleņu stādīšana, kā arī 
uzsākta rabarberu stādu audzēšana. 
2024.gadā saimniecības galvenie 
ieņēmumi bija no dažādu dārzeņu 
(burkāni, bietes, kāposti, sīpoli), ogu 
(zemenes, melones, arbūzi, 
krūmmellenes), kartupeļu un 
rabarberu stādu tirdzniecības. 
Lai nodrošinātu kartupeļu un dārzeņu 
ražošanas apjoma palielināšanu, ir 
nepieciešams nodrošināt to 
tirdzniecību visa gada garumā. Ir 
veiktas investīcijas pirmapstrādes un 
uzglabāšanas procesiem. 
Ar pašu spēkiem ir izbūvēts dārzeņu 
un kartupeļu pirmapstrādes laukums 
un pagaidu glabātuve. Mērķis ar 
dārzeņu un kartupeļu audzēšanu un  
mazumtirdzniecību panākt tādu 
apjomu, lai varētu noalgot pastāvīgu 
darbinieku. 

Projektā uzņēmums paredz 
iegādāties dārzeņu pirmapstrādes un 
fasēšanas līniju, lai palielinātu 
apstrādes kapacitāti un nodrošinātu 
kvalitatīvu produktu piegādi 
ēdināšanas uzņēmumiem. 
Pienākumi projektā- iekārtu iegāde 
un uzstādīšana, nodrošina 
pirmapstrādes un fasēšanas līnijas 
iegādi un nodošanu ekspluatācijā. 
Iekārtu izvēle notiek atbilstoši 
projekta mērķim un MK noteikumu 
Nr.686 prasībām. 
Procesu organizēšana un 
dokumentēšana. 
Izstrādā ražošanas plūsmu 
(mazgāšana, fasēšana). 
Nodrošina produkta atbilstību 
kvalitātes un higiēnas prasībām (t.sk. 
pārtikas aprites likuma prasības). 
Piedāvā apstrādes un fasēšanas 
pakalpojumus citiem projekta 
partneriem ( z/s “Purmaļi”). 
Organizē loģistiku un grafiku 
produktu pieņemšanai un apstrādei. 
Sadarbība ar ēdināšanas 
uzņēmumiem. 
Piegādā pirmapstrādātus, fasētus 
dārzeņus SIA “Glazūra”, SIA “Fristar” 
u.c. ēdinātājiem atbilstoši to 
pasūtījumiem. 



3 
 

Pašlaik tiek saražotas aptuveni 20 t 
kartupeļu, 1 t burkānu ,1 t sīpolu un 1 t 
biešu , kas tiek realizēti vietējā tirgū un 
izbraukuma tirdzniecībā. Līdz 2027. 
gadam ir plānots apsaimniekot vismaz 
17,27 ha LIZ,  no kuras daļa pašlaik 
tiek iznomāta . 
Izmantojamā zemes platība ir jāiekļauj 
saimniecībā jau 2025.gadā,lai varētu 
nodrošināt pilnvērtīgu augu seku. 
 

Veicina ērtu un drošu vietējo 
produktu integrāciju skolu 
ēdienkartēs. 
Izmaksu un uzskaites pārraudzība. 
Sagatavo dokumentāciju projekta 
izmaksu attaisnošanai. 
Piedalās maksājumu pieprasījumu 
sagatavošanā sadarbībā ar LLKC vai 
VRG. 
Piedalās projekta uzraudzības un 
pārskatu aktivitātēs, ja tās tiek 
organizētas. 
 

4. Jāņa 
Dzirkaļa 
saimniecība 
“Varšavas”, 
P4 

Bioloģiskā piemājas saimniecība 
“Varšavas” atrodas Valmieras novada 
Burtnieku pagastā un ir pazīstama kā 
aktīva dalībniece REKO Valmiera 
zemnieku tirdziņā. Saimniecību vada 
Sniedze Millere-Dzirkale un Jānis 
Dzirkalis kopā ar savu kuplo ģimeni, 
kurā iesaistītas vairākas paaudzes. 
Kopš 2015. gada “Varšavas” ir 
sertificēta bioloģiskā saimniecība, kurā 
15 hektāru platībā tiek audzēti dažādi 
dārzeņi, zaļumi, pākšaugi, tējas augi, 
graudaugi, ogulāji un augļu koki. 
Saimniecībā mīt arī Indijas skrējējpīles 
un vistas, kas nodrošina svaigu olu 
piedāvājumu. 
Piedāvājumā ietilpst: burkāni, bietes, 
kāļi, sīpoli, gurķi, tomāti, kabači, dilles, 
salāti, spināti, baziliks, pētersīļi, 
timiāns, estragons, piparmētra, 
kumelītes, zemenes, avenes, 
mēneszemenes, kazenes, upenes, 
ērkšķogas, jāņogas, āboli. 
Produkti ir pieejami sezonāli un 
mazumtirdzniecībā. 

Pienākumi projektā: nodrošina 
augstas kvalitātes, sertificētus 
bioloģiskos dārzeņus, plāno 
ražošanu saskaņā ar pieprasījumu 
un sadarbības partneru vajadzībām. 
Sadarbība ar citiem partneriem- 
veido kopīgu piegādes un 
uzglabāšanas modeli ar z/s 
“Mežvijas”, izmanto “Mežviju” 
dzesēšanas iekārtu produkcijas 
atdzesēšanai, veic savstarpēju 
apmaiņu ar informāciju par pieejamo 
produkciju. 
Veic loģistikas koordināciju ar 
pārstrādātājiem un ēdinātājiem. 
Piedalās kopīgā grafika un maršrutu 
plānošanā ar partneriem, kuriem ir 
specializēts transports 
(SIA“Terūna”). 
Sagatavo un fasē produkciju 
atbilstoši pārstrādes vai ēdinātāju 
prasībām  
Atbildība projektā: atbild par 
produkcijas kvalitāti, izcelsmi un 
dokumentāciju saskaņā ar 
bioloģiskās lauksaimniecības 
prasībām, sadarbojas ar projekta 
koordinatoriem LLKC un VRG 
jautājumos par aktivitātēm, 
maksājumu pieprasījumiem un 
atskaitēm, veicina ilgtspējīgu 
piegādes ķēdes modeli, kas balstīts 
uz sadarbību, nevis konkurenci starp 
bioloģiskajiem audzētājiem. 

5. z/s “Purmaļi”, 
P5 

Zemnieku saimniecība “Purmaļi”, kas 
atrodas Valkas novada Ērģemes 
pagastā, ir viena no lielākajām lauka 
dārzeņu audzētāju saimniecībām 
Vidzemē. Saimniecību vada Vilnis 
Vehi, kurš ar dārzeņkopību nodarbojas 
kopš 1992. gada. “Purmaļi” audzē 
dārzeņus aptuveni 40 hektāru platībā, 
izmantojot gan atklātus laukus, gan 

Pienākumi projektā: dārzeņu 
audzēšana atbilstoši kvalitātes 
prasībām, nodrošina dārzeņu 
audzēšanu atbilstoši pārtikas 
drošības un, ja piemērojams, arī 
bioloģiskās lauksaimniecības 
prasībām, izmanto labas 
lauksaimniecības prakses (GAP) 
principus, sadarbība ar pārstrādes 



4 
 

plēves siltumnīcas. Saimniecībā tiek 
audzēti dažādi dārzeņi, tostarpk 
artupeļi, kāposti, burkāni, bietes, sīpoli, 
gurķi, tomāti, paprika  un citi. 
Saimniecība ir pazīstama arī ar saviem 
skābētajiem kāpostiem. “Purmaļi” 
piegādā savu produkciju sabiedriskās 
ēdināšanas uzņēmumiem, izglītības 
iestādēm un iedzīvotājiem visā 
Vidzemē. Lai gan galvenokārt 
produkcija tiek piedāvāta vairumā, 
sezonas laikā iespējama arī 
mazumtirdzniecība. Vilnis Vehi aktīvi 
iesaistās izglītojošās aktivitātēs, rīkojot 
lauka dienas un seminārus sadarbībā 
ar LLKC. Viņš ir saņēmis atzinību par 
izcilību dārzeņu audzēšanā un ir viens 
no Vidzemes plānošanas reģiona 
pasākuma “Vidzemes stāsti 2023” 
godinātajiem uzņēmējiem. 

partneriem, nogādā izaudzēto 
produkciju uz SIA “Cīruļi Agro” 
pirmapstrādes un fasēšanas līniju, 
plāno piegādes saskaņā ar 
pārstrādes kapacitāti un loģistikas 
iespējām. 
Dalība kopīgajā loģistikas modelī- 
piedalās maršrutu plānošanā kopā ar 
SIA “Terūna” (ja tiek izmantots 
aukstuma transports) vai citiem 
partneriem. 
Datu sniegšana un uzskaite: 
sagatavo nepieciešamos datus par 
ražošanas apjomiem, plānotajiem 
piegādes grafikiem, izmaksām u.c., 
sadarbojas ar projekta uzraudzības 
komandu un LLKC konsultantiem, 
nodrošina dokumentāciju, kas 
apliecina izcelsmi un audzēšanas 
apstākļus, uzņemas atbildību par 
termiņu ievērošanu attiecībā uz 
sējumiem, novākšanu un piegādēm. 
 

6. z/s 
“Mežvijas”, 
P6 

Zemnieku saimniecība "Mežvijas", kas 
atrodas Dauguļos, Dikļu pagastā, 
Valmieras novadā, specializējas 
bioloģiskajā lauksaimniecībā. Tās 
galvenās darbības jomas ir: 
• dārzeņkopība un augļkopība, 
saimniecība audzē dažādus dārzeņus, 
augļus un ogas, ievērojot bioloģiskās 
lauksaimniecības metodes; 
biškopība- tiek ražots medus, bišu 
maize un vaska sveces, kas papildina 
saimniecības produktu klāstu; 
pārstrāde- "Mežvijas" nodarbojas ar 
audzēto produktu pārstrādi, piedāvājot 
kaltētus dārzeņus, ogas, augļus, 
garšaugu maisījumus, sukādes, sulas 
un sīrupus. 
Saimniecības produktus iespējams 
iegādāties gan uz vietas, gan tirdziņos, 
kā arī tiek nodrošinātas piegādes 
Valmieras, Cēsu, Limbažu un 
Smiltenes pilsētu robežās. “Mežviju” 
saimniece Santa Rumba ir populārā 
Valmieras REKO tirgus vadītāja, kura 
aktīvi veicina vietējo lauksaimnieku un 
mājražotāju produkcijas pieejamību 
patērētājiem. Viņa ir arī viena no 
“REKO Valmiera” Facebook grupas 
administratorēm, kurā apvienojas 
zemnieki un mājražotāji no visa 
Valmieras novada un pat ārpus tā. 
Santa Rumba ir saņēmusi atzinību par 
savu ieguldījumu, kļūstot par 

Nodrošina ražošanu saskaņā ar 
bioloģiskās lauksaimniecības 
sertifikāciju un Pārtikas un veterinārā 
dienesta (PVD) prasībām. 
Dzesēšanas iekārtas iegāde un 
izmantošana 
Projektā iegādājas dzesēšanas 
iekārtu pagraba telpām, lai straujāk 
atdzesētu dārzeņus karstajā sezonā, 
pagarinātu glabāšanas laiku, 
saglabātu produkta kvalitāti līdz 
nodošanai pārstrādei vai piegādei. 
Sadarbība ar citiem bioloģiskajiem 
audzētājiem- izveido sadarbības 
modeli ar p/s “Varšavas” . 
Nodrošina regulāru un izsekojamu 
produkcijas plūsmu, dokumentē 
produkcijas apjomu, kvalitāti un 
uzglabāšanas termiņus. 
Informē sadarbības partnerus par 
pieejamo sortimentu un apjomiem. 
Atbildība projektā: atbild par 
bioloģiskās izcelsmes nodrošināšanu 
un dokumentāru pierādījumu 
pieejamību, nodrošina iegādātās 
dzesēšanas iekārtas izmantošanu 
tikai projekta mērķiem. 
Sadarbojas ar projekta uzraudzības 
grupu datu, atskaišu un maksājumu 
pieprasījumu sagatavošanā. 
 



5 
 

Valmieras novada “Gada cilvēku” 
2024. gadā.  
 Viņas darbs REKO tirgus 
organizēšanā un vietējo ražotāju 
atbalstā ir būtiski veicinājis vietējās 
pārtikas pieejamību un stiprinājis 
saikni starp ražotājiem un 
patērētājiem. 

7 SIA “Cietais 
rieksts”, P7 

SIA "Cietais Rieksts" ir ģimenes 
uzņēmums, kas kopš 2005. gada 
specializējas augļkopībā, augļkopības 
produktu un dabas velšu pārstrādē. 
Uzņēmums atrodas Matīšos, 
Valmieras novadā, un tā darbības 
jomas ietver: 
• ogu un sēņu iepirkšanu un 
pārstrādi, uzņēmums iepērk dažādas 
ogas un sēnes, kuras pēc tam tiek 
pārstrādātas un saldētas; 
• produktu ražošanu, no pašu 
audzētajām un iepirktajām izejvielām 
tiek ražoti dažādi produkti, tostarp 
sulas, sorberti, tējas, kaltētas un 
maltas ogas; 
tirdzniecību, uzņēmuma produkcija 
tiek piedāvāta gan uz vietas 
saimniecībā, gan mazumtirdzniecības 
ķēdēs, tostarp internetveikalā. 
SIA "Cietais Rieksts" ir pazīstams ar 
kvalitatīvu un dabīgu produktu 
piedāvājumu, kas tiek ražoti, ievērojot 
augstus kvalitātes standartus. 
Uzņēmums ir saņēmis vairākas 
atzinības, tostarp Burtnieku novada 
pašvaldības gada balvu nominācijā 
“Gada jaunums” un atzinību 
nominācijā "Gada uzņēmējs 2019”. 

Pienākumi projektā: iegulda projektā 
uzņēmuma esošo ražošanas 
infrastruktūru, nodrošina atbilstību 
pārtikas drošības un kvalitātes 
prasībām. 
Produktu sortimenta piedāvājuma 
pielāgošana mērķa grupai- izglītības 
iestāžu ēdināšanai. 
Veido veselīgus uzkodu 
piedāvājumus bērniem, piemēram: 
dabīgie batoniņi bez pievienota 
cukura, žāvēti augļi vai riekstu 
maisījumi, grauzdēti dārzeņu gabaliņi 
kā alternatīva čipsiem. 
Sadarbība ar ēdinātājiem un skolām: 
piedāvā papildus ēdināšanas 
komponentes (uzkodas starp 
ēdienreizēm). 
Var nodrošināt tematiskos 
degustāciju pasākumus skolās, kas 
veicina bērnu izpratni par veselīgu 
uzturu. 
Dalība kopīgā loģistikā un 
iepakojuma risinājumos. 
Koordinē fasēšanas standartu un 
piegādes apjomus ar citiem 
partneriem (SIA “Cīruļi Agro” , SIA 
“Terūna” un citiem). 
Atbildība projektā: atbild par produktu 
kvalitāti, marķējumu un atbilstību 
bērnu ēdināšanas normām, 
sadarbojas ar projekta vadību (VRG, 
LLKC) pie atskaišu, maksājumu 
pamatojuma un darbību uzskaites 
sagatavošanas, nodrošina 
caurspīdīgu informācijas apmaiņu 
par plānotajiem ražošanas apjomiem 
un piegādēm. 
 

8. SIA 
“Glazūra”, P8 

SIA "Glazūra" ir ēdināšanas 
uzņēmums, kas specializējas 
ēdināšanas pakalpojumu sniegšanā 
Valmieras novada izglītības iestādēs, 
tostarp bērnudārzos. Uzņēmums 
reģistrēts Valmierā, Rīgas ielā 103, un 
darbojas kopš 2020. gada.  
Darbība Valmieras novada izglītības 
iestādēs- 

Pienākumi projektā: produktu 
pieprasījuma un apjomu definēšana, 
sniedz informāciju ražotājiem par 
nepieciešamajiem produktu veidiem, 
daudzumiem un piegādes grafikiem, 
palīdz plānot sezonālo pieprasījumu, 
lai ražotāji var labāk sagatavoties. 
Sadarbības attīstīšana ar vietējiem 
ražotājiem: veido ilgtermiņa 



6 
 

SIA "Glazūra" nodrošina ēdināšanas 
pakalpojumus vairākās Valmieras 
novada izglītības iestādēs, tostarp: 
Kocēnu pirmsskolas izglītības iestādē 
"Auseklītis", Kocēnu pamatskolā 
Mūrmuižas pirmsskolas izglītības 
iestādē "Pasaciņa", Jāņa Endzelīna 
Kauguru pamatskolā,   Valmiermuižas 
pirmsskolas izglītības iestādē “Burtiņš” 
un citās. 
Šajās iestādēs uzņēmums turpina 
sniegt ēdināšanas pakalpojumus arī 
2025. gadā.  
SIA "Glazūra" ir atzīta par uzticamu 
sadarbības partneri Valmieras novada 
izglītības iestādēs. Uzņēmums ir 
piedalījies arī karjeras izglītības 
pasākumos, daloties ar savām 
zināšanām un pieredzi. 

attiecības ar mazajiem ražotājiem, 
ieviešot vietējo produktu 
izmantošanu ēdienkartēs, piedalās 
degustācijās un testēšanas procesā, 
produktu integrācija ēdienkartēs, 
izstrādā receptes, kur vietējie 
produkti ir redzami ēdienos 
(piemēram, sautējumi no vietējiem 
dārzeņiem, zupas, svaigie salāti), 
ievieš bioloģiskos un sezonālos 
produktus ikdienas uzturā. 
 
Komunikācija ar skolām un 
bērnudārziem- informē izglītības 
iestādes par produktu izcelsmi, 
veselīgumu un pievienoto vērtību. 
Atbildība projektā- atbild par pārtikas 
sagatavošanu, kvalitāti un piegādi 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem, 
atbild par atgriezeniskās saites 
nodošanu ražotājiem, lai pilnveidotu 
sadarbību, nepieciešamības 
gadījumā piedalās publiskās 
komunikācijas aktivitātēs, uzsverot 
sadarbības vērtību. 
. 

9. SIA “Fristar” 
P9 

SIA “Fristar” ir viens no vadošajiem 
ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem 
Latvijas izglītības iestādēs, kas 
darbojas kopš 2003. gada. Uzņēmums 
specializējas ēdināšanas 
nodrošināšanā skolās, bērnudārzos 
un citās sabiedriskās iestādēs. 
SIA “Fristar” nodrošina ēdināšanu 
aptuveni 60 vietās, apkalpojot vairāk 
nekā 20 000 bērnu, jauniešu un 
pieaugušo. Uzņēmums darbojas 
dažādās Latvijas pilsētās, tostarp 
Rīgā, Jelgavā, Carnikavā un Valmierā. 
“Fristar” ir atzīts par vienu no 
labākajiem ēdinātājiem Rīgā. 
Piemēram, Rīgas 6. vidusskola, kurā 
“Fristar” nodrošina ēdināšanu, ir atzīta 
par labāko ēdinātāju Rīgā Latvijas 
Diētas un uztura speciālistu 
asociācijas rīkotajā konkursā 
“Labākais skolu ēdinātājs Latvijā”. 

Pienākumi projektā: produktu 
pieprasījuma un apjomu definēšana, 
sniedz informāciju ražotājiem par 
nepieciešamajiem produktu veidiem, 
daudzumiem un piegādes grafikiem, 
palīdz plānot sezonālo pieprasījumu, 
lai ražotāji var labāk sagatavoties. 
Sadarbības attīstīšana ar vietējiem 
ražotājiem, veido ilgtermiņa 
attiecības ar mazajiem ražotājiem, 
ieviešot vietējo produktu 
izmantošanu ēdienkartēs. 
Piedalās degustācijās un testēšanas 
procesā. 
Produktu integrācija ēdienkartēs, 
izstrādā receptes, kur vietējie 
produkti ir redzami ēdienos 
(piemēram, sautējumi no vietējiem 
dārzeņiem, zupas, svaigie salāti). 
Ievieš bioloģiskos un sezonālos 
produktus ikdienas uzturā. 
 
Komunikācija ar skolām un 
bērnudārziem, informē izglītības 
iestādes par produktu izcelsmi, 
veselīgumu un pievienoto vērtību. 
Atbildība projektā: atbild par pārtikas 
sagatavošanu, kvalitāti un piegādi 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem, 
atbild par atgriezeniskās saites 



7 
 

nodošanu ražotājiem, lai pilnveidotu 
sadarbību. 
Nepieciešamības gadījumā piedalās 
publiskās komunikācijas aktivitātēs, 
uzsverot sadarbības vērtību. 
. 

10. Valmieras 
novada 
pašvaldība, 
P10 

Valmieras novads ir viens no 
aktīvākajiem novadiem Latvijā, kas 
atbalsta sadarbību ar vietējiem 
pārtikas ražotājiem, īpaši uzsverot 
vietējo produktu izmantošanu 
izglītības iestāžu ēdināšanā. Veicina 
sadarbību starp pašvaldību, izglītības 
iestādēm un vietējiem pārtikas 
ražotājiem. Iepirkumos uzsver 
iespējami plašāku vietējo un sezonālo 
produktu izmantošanu. Atbalsta 
bioloģiskās un integrētās 
saimniecības, kas piedāvā kvalitatīvu, 
veselīgu pārtiku bērniem. Sadarbojas 
ar skolu ēdinātājiem, piemēram, SIA 
Fristar, SA Glazūra un citiem, mudinot 
tos sadarboties ar vietējiem 
piegādātājiem. Rīko diskusijas un 
darba grupas par vietējās pārtikas 
nozīmi skolēnu ēdināšanā. Vietējie 
ražotāji, piemēram, ZS “Purmaļi”, SIA 
“Terūna”, ZS “Varšavas” u.c., regulāri 
piegādā produktus skolām un 
bērnudārziem Valmieras novadā. 
Iepirkumu prasībās tiek iekļauti 
nosacījumi, kas dod priekšroku 
vietējiem ražotājiem, cik to pieļauj 
Publisko iepirkumu likums. Valmieras 
novada vadības speciālisti ir 
pārliecināti, ka vietējā pārtika ir pamats 
ne vien veselīgai ēdināšanai, bet arī 
spēcīgai kopienai. Ar atbalstu 
uzņēmēju sadarbības grupas 
projektam tiks realizēta jauniešu 
ēdināšanas vadlīnija "No lauka līdz 
galdam – tepat Valmierā!" 
 

Valmieras novada pašvaldība ir 
atsaucīga sadarbībai ar vietējiem 
pārtikas ražotājiem, ar mērķi veicināt 
vietējo produktu izmantošanu 
skolēnu ēdināšanā, vienlaikus 
atbalstot arī reģiona uzņēmējdarbību 
un ilgtspējīgu pārtikas politiku. 
Pašvaldībai nav juridisku saistību šī 
projekta ietvaros , bet sadarbība var 
realizēties sekojoši: informācijas 
aprite un atbalsts, nodrošina 
informācijas izplatīšanu par projektu 
izglītības iestādēm, sekmē 
komunikāciju starp ēdināšanas 
uzņēmumiem un skolām. 
Koordinācijas loma- piedalās darba 
grupās, kur tiek apspriesti vietējo 
ražotāju iesaistes modeļi. Atbalsta 
kopīgu loģistikas risinājumu 
apspriešanu starp ēdinātājiem un 
ražotājiem. 
Publiskais atbalsts un sabiedrības 
informēšana, popularizē projekta 
ideju kā daļu no novada ilgtspējas un 
veselīga dzīvesveida politikas, 
organizē informatīvus pasākumus 
par vietējās pārtikas nozīmi skolu 
ēdināšanā. 
Plānošana un stratēģiska pieeja 
nākotnei, projektā iegūtās atziņas 
iekļauj pašvaldības attīstības 
dokumentos (piemēram, Ēdināšanas 
attīstības stratēģijā, zaļā iepirkuma 
rokasgrāmatā). 
Sadarbojas ar LLKC un VRG pie 
vietējo produktu piegādes iespējām 
ilgtermiņā. 
Nodrošina iekļaujošu platformu 
sadarbībai starp uzņēmējiem, 
ēdinātājiem un sabiedrību. 
Veicina pārskatāmu un atbalstošu 
iepirkumu politiku, kas ilgtermiņā dod 
priekšrocības vietējiem ražotājiem. 
 

11. LLKC  SIA, 
P11 

Projekta “Mani neuzmetīs!” partneris 
ar vairāk nekā 20 gadu darba pieredzi 
nacionāla un starptautiska mēroga 
projektu vadībā un realizācijā. LLKC ir 
pieredze gan projektos, kur jāpilda 
projekta vadošā partnera funkcijas, 

Pienākumi projektā: konsultācijas 
projekta izstrādes posmā, palīdz 
sagatavot projekta pieteikumu 
atbilstoši normatīvajiem aktiem un 
MK noteikumiem Nr. 686, nodrošina 
partneriem informāciju par atbalsta 



8 
 

gan arī projekta partnera pienākumi. 
Projektā iesaistītie darbinieki ir labi 
savas jomas speciālisti, kas 
nodrošinās pēc iespējas efektīvāku 
projekta saturisko ieviešanu, kā arī 
projekta administrēšanu no finanšu un 
administratīvā viedokļa. LLKC ir 
nozīmīgs atbalsta punkts mazajiem un 
vidējiem pārtikas ražotājiem, 
mājražotājiem un lauku uzņēmējiem 
visā Latvijā. LLKC piedāvā plašu 
pakalpojumu klāstu, kas palīdz attīstīt 
uzņēmējdarbību, uzlabot ražošanu un 
ieiet tirgū. Šī  projekta ietvaros LLKC 
piedāvās interneta platformas 
“Novada garša” iespējas produktu 
klāsta apzināšanā ar tālejošāku mērķi- 
to izsekojamības nodrošināšanā. Tas 
papildinās vietnes līdzšinējo mērķi -
atbalstīt, popularizēt un savest kopā 
Latvijas vietējos pārtikas ražotājus ar 
pircējiem, ēdinātājiem, tirgotājiem un 
iestādēm. 

iespējām, attiecināmajām izmaksām 
u.c. 
Tehniskās konsultācijas ražotājiem 
un uzņēmējiem. 
Sniedz profesionālu atbalstu iekārtu 
izvēlē, telpu pielāgošanā, produktu 
sagatavošanā. 
Konsultē par higiēnas, pārtikas 
aprites un ES regulējuma prasībām. 
Apmācību un informatīvo pasākumu 
organizēšana, nodrošina seminārus, 
vebinārus un klātienes mācības par 
tēmām: īsās piegādes ķēdes, 
produkta pievienotā vērtība, 
mārketings, cenu veidošana. 
Atbalsts projektu uzraudzības un 
atskaišu sagatavošanā, konsultē par 
maksājumu pieprasījumu 
sagatavošanu, izpildes dokumentiem 
un seko līdzi atbilstībai 
nosacījumiem. 
Atbildība projektā: atbild par sniegto 
konsultāciju kvalitāti un aktualitāti, 
metodisko materiālu izstrādi, 
uzņēmēju informētību par iespējām 
un riskiem. 
Juridiskas saistības LLKC projektā 
neuzņemas, bet darbojas kā atbalsta 
un zināšanu partneris. 

12. VRG “No 
Salacas līdz 
Rūjai”, P12 

Vietējā rīcības grupa (VRG) “No 
Salacas līdz Rūjai” ir nozīmīgs 
attīstības partneris mazajiem pārtikas 
ražotājiem un mājražotājiem 
Valmieras, Mazsalacas un Rūjienas 
apkaimē. Tā darbojas LEADER 
pieejas ietvaros, sniedzot finansiālu, 
konsultatīvu un informatīvu atbalstu. 
Mērķis ir veicināt vietējo 
uzņēmējdarbību laukos, īpaši uzsverot 
pārtikas ražošanas un mājražošanas 
attīstību, kas balstīta uz vietējām 
tradīcijām, resursiem un ilgtspējīgām 
praksēm. VRG ir palīdzējusi attīstīties 
daudziem mājražotājiem, kas šodien 
piedalās REKO tirdziņos Valmierā un 
Rūjienā, sadarbojas ar vietējiem 
ēdinātājiem un skolām, piegādā savus 
produktus uz citām Latvijas vietām, 
saņem atzinību reģionālā un nacionālā 
līmenī. 

Pienākumi projektā: konsultatīva un 
koordinējoša funkcija, sniedz 
metodisko atbalstu projekta 
partneriem, īpaši mazajiem 
uzņēmējiem un mājražotājiem. 
Palīdz formulēt mērķus un rezultātus 
atbilstoši LEADER stratēģijai un MK 
noteikumiem. 
Atbalsts projekta administrēšanā- 
palīdz sagatavot projekta pieteikumu, 
veikt nepieciešamo dokumentāciju 
saskaņošanā, asistē maksājumu 
pieprasījumu, atskaišu un 
uzraudzības dokumentācijas izveidē. 
Sadarbības sekmēšana un 
komunikācija 
Veicina partneru savstarpējo 
sadarbību un sinerģiju, organizējot 
tikšanās, apmācības un pieredzes 
apmaiņu. 
Pārstāv projektu VRG tīklā, informē 
citus par rezultātiem un ietekmi. 
Vietējās sabiedrības iesaistīšana- 
organizē informatīvus pasākumus, 
popularizē vietējo ražotāju iesaisti 
īsajās piegādes ķēdēs. 



9 
 

Palīdz veidot komunikācijas , 
publicitātes materiālus un vizuālos 
risinājumus (brošūras, plakātus u.c.). 
Atbildība projektā: atbild par 
metodiskā atbalsta kvalitāti, 
sabiedrības informēšanu par projekta 
norisi, savlaicīgu informācijas apriti 
starp partneriem, vietējās stratēģijas 
ieviešanas saskaņošanu ar projekta 
aktivitātēm. 
Juridiskas saistības VRG 
neuzņemas – tās ir tikai konsultatīvas 
un koordinējošas. 

 

2. Partneru pienākumi, atbildība un veicamo darbību sadalījums. 

2.1. Vispārīgie noteikumi 

Sadarbības grupa apvieno pārtikas ražotājus (turpmāk – Partneri), lai veicinātu kopīgu mārketingu, 

loģistiku, produktu izplatīšanu, kvalitātes standartu ievērošanu un citu savstarpēji izdevīgu darbību. 

Katrs Partneris ir atbildīgs par savas jomas profesionālu un kvalitatīvu pārstāvniecību. 

2.2. Partneru pienākumi 

Katrs Partneris apņemas: 

Nodrošināt augstas kvalitātes produkciju, atbilstoši Latvijas normatīvajiem aktiem un ES pārtikas 

drošības prasībām; 

Laicīgi sniegt informāciju par piedāvāto produkciju (sortimentu, daudzumiem, cenām, piegādes 

nosacījumiem); 

Piedalīties kopīgās sanāksmēs, plānošanas pasākumos un lēmumu pieņemšanā, kas skar grupas 

darbību; 

Ievērot kopīgās grupas stratēģijas, zīmolvedības un reklāmas vadlīnijas, ja tādas tiek izstrādātas. 

2.3. Specializētie uzdevumi pēc produkcijas veida 

Dārzeņu un augļu/ogu ražotāji: 

– Nodrošina regulāru un sezonāli plānotu piegādi ar svaigiem, kvalitatīviem dārzeņiem; 

– Atbild par produkcijas marķējumu un izsekojamību; 

– Saskaņo loģistikas nosacījumus ar grupas pārējiem partneriem, lai optimizētu transportēšanu. 

Gaļas produktu ražotāji: 

– Garantē, ka produkcija tiek ražota atbilstoši higiēnas un pārtikas drošības noteikumiem; 

– Nodrošina atbilstošu uzglabāšanas un piegādes temperatūru; 

– Paziņo par izmaiņām sortimentā vai ražošanas jaudās savlaicīgi. 

2.4. Kopīgās darbības vietējo produktu atpazīstamības veidošanai. 



10 
 

Partneri vienojas sadarboties šādās jomās: 

Dalība kopīgos vietējo produktu tirdzniecības pasākumos ( Valmieras novads- REKO tirgus, 

Semjūda gadatirgus un reklāmas kampaņās); 

Kopīga produkcijas komplektēšana un piegāde klientiem, kur tas ir iespējams; 

Informācijas un resursu apmaiņa, lai uzlabotu konkurētspēju un efektivitāti. 

2.5. Atbildība par darbībām 

Katrs Partneris atbild par savu produkciju, tās kvalitāti, savlaicīgu piegādi un ar to saistītajiem 

riskiem. 

2.6.Līgumsods. 

Ja kāda Partnera darbība rada zaudējumus vai apdraud visu grupas reputāciju, viņš sedz attiecīgos 

zaudējumus saskaņā ar noslēgto līgumu un normatīvajiem aktiem. Ja Līgums tiek izbeigts, 

Partnerim atkāpjoties no Līguma saistību izpildes, Partneris maksā līgumsodu 5% apmērā no 

Partnera atlikušās plānotās ieguldījuma daļas Projekta īstenošanā . 

3.Identificētās sadarbības jomas starp partneriem: 

• Partneru atlase un koordinācija 

• SG iesaista dalībniekus, kuri var nodrošināt atbilstošu produkciju un kvalitāti. 

• Izveido koordinējošo struktūru (SG-neformāla grupa). 

• Produktu klāsta definēšana un standartizācija 

• Nosaka produktu kvalitātes un iepakojuma prasības. 

• Izveido vienotus marķēšanas un loģistikas standartus.  

• Tirgus izpēte un iepirkumu stratēģija ( ieinteresētās mazumtirdzniecības ķēdes , 

pašvaldības)  

• Analizē sabiedriskās ēdināšanas iepirkumu prasības un kritērijus. 

• Izstrādā cenu politiku, balstoties uz tirgus situāciju. 

• Izstrādā mārketinga un komunikācijas stratēģiju. 

• Veido kopīgu zīmolu vai sertifikātu, kas apliecina vietējo un ilgtspējīgo ražošanu.  

• Veic sabiedrības informēšanas pasākumus un sadarbojas ar pašvaldībām un ēdināšanas 

uzņēmumiem. 

• Veido loģistikas un piegādes sistēmu. 

• Izstrādā efektīvu piegādes grafiku un maršrutus. 

• Nosaka atbildīgos par transportu un piegādes izsekošanu. 

• Nosaka līdzdalības maksājumus starp partneriem, ja kopīgi plānots izmantot specializēto 

transportu vai noliktavas. 

• Iespēja piedalīties Pašvaldības izsludinātajā pārtikas iepirkumā 

• Sagatavo vienotu piedāvājumu, kas atbilst iepirkuma prasībām. 

• Organizē dokumentācijas sagatavošanu un iesniegšanu. 

 

4.Investīciju izmantošana un partneru sadarbība. 

4.1. SIA “Terūnas”  ar aukstuma iekārtu aprīkotā transporta integrācija partneru loģistikā 



11 
 

4.2. Loģistikas centra funkcija (mikro mērogā) 

SIA “Terūna” darbosies kā SG koordinators transportam. Maršrutā Mazsalaca- Valmiera  savāc 

produktus no citiem SG partneriem- SIA Cietais Rieksts, p/s “Varšavas” un veic apvienotu piegādi 

uz ēdinātāju uzņēmumu (SIA “Fristar”,  SIA “Glazūra” ) norādītajām izglītības iestādēm.  

Tiks izveidots piemērs maršrutu apvienošanai ar fasētu pārtikas produktu transportēšanu vienā 

braucienā (gaļa, dārzeņi, saldēti produkti). 

Paredzams darboties pēc maršruta kartes: “Rūjienas oga” , Terūna , Cietais Rieksts, Varšavas – 

Valmiera. Maršruts noteiktās dienās. 

4.3. Transporta izmaksu koplietošana 

Partneri vienojas par: proporcionālu līdzmaksājumu par izmantoto transporta daļu (km, apjoms, 

svars); bartera formu – produkta apmaiņa par piegādes pakalpojumu. 

SIA Terūna izrakstīs rēķinus ar PVN, ja nepieciešams, vai izmantos iekšēju uzskaiti par norēķiniem 

tikai projekta laikā. 

4.4.Transporta izmantošana projekta mērķiem 

Iekļaut loģistikā piegādes uz izglītības iestādēm, REKO tirgiem, izglītojošiem pasākumiem 

(degustācijas, vietējās garšas dienas u.c.). 

Transportu var izmantot arī paraugu piegādei ēdinātājiem – ļoti būtiski pirms sadarbības 

uzsākšanas. 

4.5. Ieguvumi sadarbības grupai 

 SG partneru ieguvums no “Terūna” transporta 

“Varšavas”- nav jāiegulda savā transportā – izmanto esošu. 

“Rūjienas oga” un “Cietais rieksts”- Var ātri un kvalitatīvi nogādāt ogas uz skolu ēdnīcām 

“Fristar”/“Glazūra” Vienkāršota piegādes ķēde, saņem visu vienā transportā 

Projekts kopumā- Efektīvs, videi draudzīgs modelis, kas atbilst MK 686 nosacījumiem 

 

“Koplietojamu iekārtu izmantošanas modelis starp partneriem”  

5. Sadarbības modelis starp SIA “Cīruļi Agro” un z/s “Purmaļi” 

5.1.Dārzeņu pirmapstrādes  līnijas izmantošana kā koplietojams pakalpojums; 

z/s “Purmaļi” piegādā savus svaigos dārzeņus (burkānus, bietes) uz “Cīruļi Agro” pirmapstrādes 

vietu. Tur tie tiek: mazgāti, fasēti porcijās, kas atbilst skolu ēdinātāju prasībām, kā arī marķēti (pēc 

saskaņota zīmola vai atsevišķiem piegādātājiem). 

5. 2. Apstrādes līnijas izmantošana noteiktās dienās un apjomos. Tiks izveidots grafiks, piemēram, 

noteiktas dienas nedēļā vai konkrēts apjoms (kg), kad līnija tiek izmantota “Purmaļu” vajadzībām. 



12 
 

“Purmaļi” sedz faktiskās apstrādes izmaksas (piemēram, par kg vai stundas darbu), vai izmanto 

bartera formu, piemēram, produkcijas apmaiņā. 

5. 3. Kvalitātes un vienotā standarta nodrošināšana 

Apstrādātie dārzeņi tiek sagatavoti vienotā iepakojumā un kvalitātē, kas atvieglo sadarbību ar 

ēdinātājiem (SIA “Glazūra”, SIA “Fristar”) un atbilst pašvaldības iepirkumu prasībām. 

“Purmaļi” var piekļūt augstākas pievienotās vērtības tirgum, neieguldot savos iekārtu 

pamatlīdzekļos. 

5. 4. Kopīgais mārketings 

Produkti var tikt fasēti zem vienota vietējās pārtikas zīmola (piem., “Novada garša” vai cita), kur abi 

uzņēmēji tiek uzrādīti kā sadarbības partneri. Tas palielina atpazīstamību, vienlaikus saglabājot 

izcelsmes izsekojamību. 

6. Bioloģisko saimniecību sadarbībai, izmantojot  z/s “Mežviju” iegādāto dzesēšanas iekārtu 

(kondensatoru) kā kopēju infrastruktūras resursu. 

Tas ļauj samazināt produktu zudumus, uzlabot kvalitāti un paaugstināt konkurētspēju skolu 

ēdināšanas tirgū, kas prasa augstu pārtikas kvalitāti un stabilitāti. 

Sadarbības modelis starp z/s "Mežvijām" un  p/s"Varšavām". 

6.1. Koplietojama dzesēšanas iekārta sakņu pagrabam. 

z/s “Mežvijas” uzstāda pagraba dzesētāju, kas ļauj uzglabāt un strauji atdzesēt svaigi novāktus 

dārzeņus (īpaši vasaras mēnešos, kad temperatūra apdraud produkta kvalitāti). 

P/s “Varšavas” dārzeņus nogādā uz dzesētavu pēc novākšanas, uzglabā noteiktu laiku līdz piegādei 

ēdinātājiem vai mazumtirdzniecībai. 

6. 2. Kopīgi piegādes maršruti vai pārstrādes posmi. Pēc dzesēšanas produktus iespējams 

transportēt tālāk ēdinātājiem, ja dārzeņi tiek piegādāti bez apstrādes. 

Transportu var nodrošināt ar  SIA “Terūna” aukstuma transportu (pēc saskaņota grafika), 

6.3. Kopīgas loģistikas  un uzglabāšanas izmaksas. Var izveidot vienošanos par izmaksu segšanu: 

par glabāšanas dienām (€/diennaktī), vai noteiktu procentu no realizētās produkcijas. 

 

 

 


